

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA SELEÇÃO DE FORNECEDORES, MODALIDADE COLETA DE PREÇOS, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REPAROS E PINTURA PARCIAL DAS PAREDES INTERNAS DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JARDIM EDITE, GERENCIADA PELA ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE INSUMOS MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS – CRITÉRIO MENOR PREÇO – EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.

PREÂMBULO

Aos 06 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, às 08h47min, na Associação Saúde da Família (“ASF”), em sua sede localizada na Praça Marechal Cordeiro de Farias, 65 – nesta Capital reuniu-se o responsável pelo certame e a Equipe de Apoio para atuar na Sessão Pública de Seleção de Fornecedores, Modalidade Convite nº 004/2019 e Processo nº 062/2019.

Os convites para participação deste foram encaminhados via e-mail para 12 (doze) empresas e publicado no site da Associação Saúde da Família (www.saudedafamilia.org), tempestivamente.

O responsável pelo certame informou que foi publicado no site da ASF 01 (um) Pedido de Esclarecimento.

Foi realizada consulta das empresas participantes no CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDÔNEAS E SUSPENSAS (CEIS), sendo constatadas que todas estão aptas a participarem do certame.

O Responsável pelo Certame, com fulcro no **item 25.10** do Edital, esclarece que a Associação Saúde da Família, em consonância ao previsto no artigo 43º de sua Orientação Normativa para Compras e Contratações de Obras e Serviços, que não está obrigada a contratar com a proponente vencedora, podendo cancelar, revogar, anular e/ou suspender a qualquer tempo e em qualquer fase os procedimentos de Seleção que houver iniciado, não havendo de se falar em direito adquirido, sem que tais atos impliquem direito de reclamação, indenização ou reembolso de quem se entender prejudicado.

CRENCIAMENTO

Aberta a sessão, foram recebidos os Envelopes nº 01 “PROPOSTA” e nº 02 “HABILITAÇÃO” em concordância com o Edital.

Após, passou-se ao credenciamento dos representantes que compareceram a esta Seleção de Fornecedores.

Foi constatado que todas as empresas atenderam os requisitos do **item 8** do Edital, sendo credenciados, conforme abaixo:

| EMPRESA | CNPJ | REPRESENTANTE |
|----------------------------------------------|--------------------|----------------------------|
| A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS | 60.708.385/0001-78 | FABIANO FRANCALINO DE LIMA |
| FLEXMUNDI CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA | 11.667.642/0001-65 | ERICA KAWACHI |
| JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS ME | 10.537.152/0001-81 | ANTONIO ALVES SIMPLICIO |
| FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇÕES LTDA | 01.064.300/0001-05 | AUDENORA FERREIRA LIMA |

Ao término do credenciamento, às 09h20min, o Responsável pelo Certame informou que estava encerrada a possibilidade de admissão de novos participantes no certame.

Seguindo com a verificação da inviolabilidade dos ENVELOPES DE Nº 01 - PROPOSTA, estes foram rubricados pela Equipe de Seleção de Fornecedores da ASF. O Responsável pelo Certame questionou aos representantes das empresas se gostariam de verificar a inviolabilidade dos envelopes contendo as propostas, sendo que nenhum dos representantes demonstrou interesse.

Foram abertos os ENVELOPES DE Nº 01 – PROPOSTA, passando-se à análise e rubrica destas pela Equipe de Seleção de Fornecedores da ASF.

Os valores das propostas foram lançados em planilha conforme **ANEXO I**.

A empresa **FLEXMUNDI CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA** foi **DECLASSIFICADA**, pois, apresentou os valores acima da planilha Quantitativa SIURB adotada pela ASF, nos moldes do **subitem 12.2.4** do Edital. A representante da empresa **FLEXMUNDI CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA**, questionou sua desclassificação, pois, esta seguiu a tabela SIURB referente a jul/2019, publicada em 14/12/2019, conforme seu entendimento seguindo o **item 12.7** do Edital.

Desta forma, as empresas foram classificadas conforme abaixo:

1ª COLOCADA: JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS ME com menor valor total do lote de R\$ 41.337,32 (quarenta e um mil, trezentos e trinta e sete Reais e trinta e dois centavos).

2ª COLOCADA: FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇÕES LTDA com menor valor total do lote de R\$ 53.539,50 (cinquenta e três mil, quinhentos e trinta e nove Reais e cinquenta centavos)..

3ª COLOCADA: A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS com menor valor total do lote de R\$ 56.935,46 (cinquenta e seis mil, novecentos e trinta e cinco Reais e quarenta e seis centavos).

O Responsável pelo Certame questionou, aos representantes presentes, se gostariam de visar as propostas apresentadas, sendo que o representante da empresa **A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS** demonstrou interesse as visando e as rubricando.

Em seguida, foi verificada a inviolabilidade do ENVELOPE Nº 2 - HABILITAÇÃO da empresa **JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS ME** (classificada em 1º) e rubricado pela equipe de Seleção de Fornecedores da ASF. O Responsável pelo Certame questionou aos representantes se gostariam de verificar a inviolabilidade do envelope contendo os documentos de habilitação, porém não demonstraram interesse.

Analisados os documentos de habilitação da empresa **JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS ME**, conclui-se que:

Quanto à Habilitação Jurídica: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto à Regularidade Fiscal: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto à Qualificação-Econômico-Financeira: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto à Qualificação Técnica: não atendeu a todos os requisitos, sendo que apresentou 01 (um) Atestado de Capacidade técnica que não constava em seu nome e outros 02 (dois) sem as anotações da ART, conforme **subitem 17.1.1.1** do Edital;

Quanto às Declarações: a empresa atendeu a todos os requisitos.

O Responsável pelo certame questionou se os representantes gostariam de verificar a documentação de habilitação da empresa proponente **JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS ME**, sendo que todos representantes das empresas concorrentes manifestaram interesse, analisado e rubricando os documentos.

Dessa forma, a empresa **JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS ME**, foi declarada **INABILITADA**, passando a abertura do ENVELOPE Nº 2 – HABILITAÇÃO da empresa 2ª Colocada.

Em seguida, foi verificada a inviolabilidade do ENVELOPE Nº 2 - HABILITAÇÃO da empresa **FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇÕES LTDA** (classificada em 2º) e rubricado pela equipe de Seleção de Fornecedores da ASF. O Responsável pelo Certame questionou aos representantes se gostariam de verificar a inviolabilidade do envelope contendo os documentos de habilitação, porém não demonstraram interesse.

Analisados os documentos de habilitação da empresa **FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇÕES LTDA**, conclui-se que:

Quanto à Habilitação Jurídica: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto à Regularidade Fiscal: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto à Qualificação-Econômico-Financeira: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto à Qualificação Técnica: a empresa não atendeu a todos os requisitos, pois, não entregou as vias dos atestados de Capacidade Técnica autenticadas ou originais, mas tão somente em cópia simples;

Quanto às Declarações: A Declaração do ANEXO IV não está em conformidade com o Edital.

Dessa forma, a empresa **FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇÕES LTDA**, foi declarada **INABILITADA**, passando a abertura do ENVELOPE Nº 2 – HABILITAÇÃO da empresa 3ª Colocada.

O Responsável pelo certame questionou se os representantes gostariam de verificar a documentação de habilitação da empresa proponente **FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇÕES LTDA**, sendo que os representantes das empresas **JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS ME** e **A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS** manifestaram interesse, analisado e rubricando os documentos.

Em seguida, foi verificada a inviolabilidade do ENVELOPE Nº 2 - HABILITAÇÃO da empresa **A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS** (classificada em 3º) e rubricado pela equipe de Seleção de Fornecedores da ASF. O Responsável pelo Certame questionou aos representantes se gostariam de verificar a inviolabilidade do envelope contendo os documentos de habilitação, porém não demonstraram interesse.

Analisados os documentos de habilitação da empresa **A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS**, conclui-se que:

Quanto à Habilitação Jurídica: a empresa atendeu a todos os requisitos;

Quanto à Regularidade Fiscal: a empresa não atendeu a todos os requisitos, pois, não apresentou o CADIN, conforme solicitado no **item 15.6** do Edital;

Quanto à Qualificação-Econômico-Financeira: a empresa não atendeu a todos os requisitos, pois, não apresentou os índices de liquidez (ANEXO VI), conforme **item 16.2** do Edital;

Quanto à Qualificação Técnica: a empresa não atendeu a todos os requisitos, pois, não apresentou a ART de 02 (dois) atestados de capacidade técnica, bem como a Declaração com os dados dos profissionais, conforme **subitem 17.1.2** do Edital;

Quanto às Declarações: a empresa não atendeu a todos os requisitos, pois, não apresentou o **ANEXO VI**.

Dessa forma, a empresa **A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS**, foi declarada **INABILITADA**.

Após, o responsável pelo certame, com fulcro no **item 19.4** do Edital, suspendeu a sessão para que as empresas proponentes apresentem as documentações faltantes, conforme acima exposto, em envelope lacrado, que serão abertos obedecendo a ordem de Classificação das propostas, sendo que a continuidade da sessão ocorrerá no dia 08/01/2020 às 10h00min.

ENCERRAMENTO

Nada mais a ser tratado, às 12h35min, suspendeu-se esta sessão pública e lavrada a presente ata que será assinada pelos responsáveis e representantes presentes.

ASSINAM:

Ramon Ribeiro
Responsável pelo Certame

Caetano de Souza
Equipe Apoio

Kennedy
Membro da

Antonio Idelco Zampieri
Membro da Equipe Técnica

Márcia Ariede
Contabilidade ASF

| EMPRESA | ASSINATURA DO REPRESENTANTE |
|----------------------------------------------|-----------------------------|
| A MIMURA COMERCIAL E SERVIÇOS | |
| FLEXMUNDI CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA | |
| JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS ME | |
| FERREIRA E PATRIOTA CONSTRUÇÕES LTDA | |

ANEXO I

| | | | |
|--------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|----------------|
| EMPRESA: A MIMURA | | BDI | 14,00 % |
| OBRA: | REPAROS E REPINTURA PARCIAL DAS PAREDES DA EDIF. DA UBS - JARDIM EDITE | | |
| LOCAL: | Rua Charles Coulumb, n.º 80, Jardim Edite – São Paulo | SIURB -JAN / 2019- C/DESONERAÇÃO | |

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANT. | CUSTO UNIT R\$ | CUSTO TOTAL R\$ |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|------------------|
| 01-00-00 | SERVICOS PRELIMINARES | | | | 415,04 |
| 01-01-00 | LIMPEZA DO TERRENO | | | | |
| 01-01-06 | CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM | M3 | 4,00 | 23,12 | 92,48 |
| 01-01-07 | REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA | M3 | 4,00 | 80,64 | 322,56 |
| 07-00-00 | ESQUADRIAS DE MADEIRA | | | | 7.175,99 |
| 07-09-00 | ARMÁRIOS | | | | |
| 07-09-26 | PRATELEIRA PARA ARMÁRIO, REVESTIDA EM 1 FACE EM LAMINADO MELAMÍNICO | M2 | 34,04 | 105,34 | 3.585,77 |
| 17-05-11 | EP.01 - MÃO FRANCESA DE FERRO PERFILADO | UN | 106,00 | 33,87 | 3.590,22 |
| 11-00-00 | REVESTIMENTOS | | | | 1.044,21 |
| 11-02-00 | REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS | | | | |
| 11-02-01 | CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 | M2 | 5,32 | 5,62 | 29,90 |
| 11-02-09 | EMBOÇO INTERNO DESEMPENADO PARA PINTURA - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:3/12 | M2 | 5,32 | 28,42 | 151,19 |
| 11-03-01 | CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 | M2 | 3,00 | 5,62 | 16,86 |
| 11-03-09 | EMBOÇO EXTERNO DESEMPENADO PARA PINTURA - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:3/12 | M2 | 3,00 | 28,42 | 85,26 |
| 11-50-00 | DEMOLIÇÕES | | | | |
| 11-50-02 | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA OU MISTA | M2 | 10,57 | 3,43 | 36,26 |
| 11-50-05 | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO OU SIMILAR | M2 | 8,32 | 23,98 | 199,51 |
| 13-80-00 | SERVIÇOS PARCIAIS | | | | |
| 11-80-01 | REPAROS EM TRINCAS E RACHADURAS | M | 17,49 | 30,03 | 525,22 |
| 15-00-00 | PINTURA | | | | 41.204,57 |

| | | | | | |
|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|--------|--------|-------|------------------|
| 15-01-00 | PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO | . | . | . | . |
| 15-01-10 | TINTA PVA (LÁTEX) - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA | M2 | 126,52 | 16,63 | 2.104,06 |
| 15-01-15 | TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA | M2 | 552,54 | 17,38 | 9.603,18 |
| 15-01-16 | TINTA ACRÍLICA - REBOCO COM MASSA CORRIDA | M2 | 43,57 | 28,13 | 1.225,57 |
| 15-01-23 | TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA | M3 | 536,43 | 19,37 | 10.390,65 |
| 15-02-00 | PINTURA EM MADEIRA | . | - | . | . |
| 15-02-11 | ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, COM EMASSAMENTO | M2 | 175,77 | 35,44 | 6.229,29 |
| 15-03-00 | PINTURA EM METAL | . | - | . | . |
| 15-03-10 | ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA | M2 | 285,44 | 40,82 | 11.651,82 |
| 17-00-00 | SERV.COMPLEMENTARES | | | | 103,58 |
| 17-45-01 | ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO | M3xMÊS | 8,80 | 6,64 | 58,43 |
| 17-45-02 | ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E DESMONTAGEM | M3 | 8,80 | 5,13 | 45,14 |
| SUB TOTAL - CUSTOS | | | | | 49.943,39 |
| TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO | | | | | 56.935,46 |

| | |
|-------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|
| EMPRESA: FLEXMUNDI | |
| OBRA: REPAROS E REPINTURA PARCIAL DAS PAREDES DA EDIF. DA UBS - JARDIM EDITE | BDI 20,11 % |
| LOCAL: Rua Charles Coultumb, n.º 80, Jardim Edite – São Paulo | SIURB -JUL / 2019 |

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANT. | CUSTO UNIT R\$ | CUSTO TOTAL R\$ |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|---------------------|
| 01-00-00 | SERVICOS PRELIMINARES | | | | R\$ 463,64 |
| 01-01-00 | LIMPEZA DO TERRENO | | | | |
| 01-01-06 | CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM | M3 | 4,00 | R\$ 26,50 | R\$ 106,00 |
| 01-01-07 | REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA | M3 | 4,00 | R\$ 89,41 | R\$ 357,64 |
| 07-00-00 | ESQUADRIAS DE MADEIRA | | | | R\$ 9.462,29 |
| 07-09-00 | ARMÁRIOS | | | | |
| 07-09-26 | PRATELEIRA PARA ARMÁRIO, REVESTIDA EM 1 FACE EM LAMINADO MELAMÍNICO | M2 | 34,04 | R\$ 163,35 | R\$ 5.560,43 |
| 17-05-11 | EP.01 - MÃO FRANCESA DE FERRO PERFILADO | UN | 106,00 | R\$ 36,81 | R\$ 3.901,86 |
| 11-00-00 | REVESTIMENTOS | | | | R\$ 1.198,99 |
| 11-02-00 | REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS | | | | |
| 11-02-01 | CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 | M2 | 5,32 | R\$ 6,40 | R\$ 34,05 |
| 11-02-09 | EMBOÇO INTERNO DESEMPENADO PARA PINTURA - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:3/12 | M2 | 5,32 | R\$ 32,66 | R\$ 173,75 |
| 11-03-01 | CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 | M2 | 3,00 | R\$ 6,40 | R\$ 19,20 |
| 11-03-09 | EMBOÇO EXTERNO DESEMPENADO PARA PINTURA - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:3/12 | M2 | 3,00 | R\$ 32,66 | R\$ 97,98 |
| 11-50-00 | DEMOLIÇÕES | | | | |
| 11-50-02 | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA OU MISTA | M2 | 10,57 | R\$ 4,00 | R\$ 42,28 |
| 11-50-05 | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO OU SIMILAR | M2 | 8,32 | R\$ 28,01 | R\$ 233,04 |
| 13-80-00 | SERVIÇOS PARCIAIS | | | | |
| 11-80-01 | REPAROS EM TRINCAS E RACHADURAS | M | 17,49 | R\$ 34,23 | R\$ 598,68 |

| | | | | | |
|----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|--------|--------|-----------|----------------------|
| 15-00-00 | PINTURA | | | | R\$ 46.716,56 |
| 15-01-00 | PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO | | | | |
| 15-01-10 | TINTA PVA (LÁTEX) - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA | M2 | 126,52 | R\$ 19,03 | R\$ 2.407,68 |
| 15-01-15 | TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA | M2 | 552,54 | R\$ 19,76 | R\$ 10.918,19 |
| 15-01-16 | TINTA ACRÍLICA - REBOCO COM MASSA CORRIDA | M2 | 43,57 | R\$ 32,14 | R\$ 1.400,34 |
| 15-01-23 | TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA | M2 | 536,43 | R\$ 21,61 | R\$ 11.592,25 |
| 15-02-00 | PINTURA EM MADEIRA | | | | |
| 15-02-11 | ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, COM EMASSAMENTO | M2 | 175,77 | R\$ 39,40 | R\$ 6.925,34 |
| 15-03-00 | PINTURA EM METAL | | | | |
| 15-03-10 | ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA | M2 | 285,44 | R\$ 47,20 | R\$ 13.472,77 |
| 17-00-00 | SERV.COMPLEMENTARES | | | | R\$ 114,93 |
| 17-45-01 | ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO | M3xMÊS | 8,80 | R\$ 7,15 | R\$ 62,92 |
| 17-45-02 | ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E DESMONTAGEM | M3 | 8,80 | R\$ 5,91 | R\$ 52,01 |
| SUB TOTAL - CUSTOS | | | | | R\$ 57.956,41 |
| TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I - PREÇO | | | | | R\$ 69.611,45 |

EMPRESA: JOSÉ EDINIZ

OBRA: REPAROS E REPINTURA PARCIAL DAS PAREDES DA EDIF. DA UBS - JARDIM EDITE

LOCAL: Rua Charles Coulumb, n.º 80, Jardim Edite – São Paulo

BDI 20,00 %

SIURB -DEZ/ 2019-C/DESONERAÇÃO

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNI | QUANT | VL UNIT | VL TOTAL |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|---------|------------------|
| 1.00 | SERVICOS PRELIMINARES | | | | 415,04 |
| 1.1 | LIMPEZA DO TERRENO | | | | |
| 1.2 | CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM | M3 | 4,00 | 23,12 | 92,48 |
| 1.3 | REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA | M3 | 4,00 | 80,64 | 322,56 |
| 2.00 | ESQUADRIAS DE MADEIRA | | | | 5.300,00 |
| 2.1 | ARMÁRIOS | | | | |
| 2.2 | PRATELEIRA PARA ARMÁRIO, REVESTIDA EM 1 FACE EM LAMINADO MELAMÍNICO | M2 | 34,04 | 100,00 | 3.404,00 |
| 2.3 | EP.01 - MÃO FRANCESA DE FERRO PERFILADO | UNI | 106,00 | 25,00 | 2.650,00 |
| 3.00 | REVESTIMENTOS | | | | 1.044,21 |
| 3.1 | REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS | | | | |
| 3.2 | CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 | M2 | 5,32 | 5,62 | 29,90 |
| 3.3 | EMBOÇO INTERNO DESEMPENADO PARA PINTURA - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:3/12 | M2 | 5,32 | 28,42 | 151,19 |
| 3.4 | CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 | M2 | 3,00 | 5,62 | 16,86 |
| 3.5 | EMBOÇO EXTERNO DESEMPENADO PARA PINTURA - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:3/12 | M2 | 3,00 | 28,42 | 85,26 |
| 5.00 | DEMOLIÇÕES | | | | |
| 5.1 | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA OU MISTA | M2 | 10,57 | 3,43 | 36,26 |
| 5.2 | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO OU SIMILAR | M2 | 8,32 | 23,32 | 199,51 |
| 6.00 | SERVIÇOS PARCIAIS | | | | |
| 6.1 | REPAROS EM TRINCAS E RACHADURAS | M | 17,49 | 30,03 | 525,22 |
| 7.00 | PINTURA | | | | 27.584,94 |
| 7.1 | PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO | | | | |
| 7.2 | TINTA PVA (LÁTEX) - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA | M2 | 126,52 | 15,00 | 1.897,80 |
| 7.3 | TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA | M2 | 552,54 | 12,00 | 6.630,48 |
| 7.4 | TINTA ACRÍLICA - REBOCO COM MASSA CORRIDA | M2 | 43,57 | 25,00 | 1.089,25 |
| 7.5 | TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA | M2 | 536,43 | 12,00 | 6.437,16 |
| 8.00 | PINTURA EM MADEIRA | | | | |
| 8.1 | ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, COM EMASSAMENTO | M2 | 175,77 | 25,00 | 4.394,25 |
| 9.00 | PINTURA EM METAL | | | | |

| | | | |
|------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|---------------|
| EMPRESA: FERREIRA & PATRIOTA | | BDI | 4,00 % |
| OBRA: | REPAROS E REPINTURA PARCIAL DAS PAREDES DA EDIF. DA UBS - JARDIM EDITE | SIURB -JAN / 2019-C/DESONERAÇÃO | |
| LOCAL: | Rua Charles Coulumb, n.º 80, Jardim Edite – São Paulo | | |

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANT. | CUSTO UNIT R\$ | CUSTO TOTAL R\$ |
|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|------------------|
| 01-00-00 | SERVICOS PRELIMINARES | | | | 415,04 |
| 01-01-00 | LIMPEZA DO TERRENO | | | | |
| 01-01-06 | CARGA MANUAL E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1 KM | M3 | 4,00 | 23,12 | 92,48 |
| 01-01-07 | REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA | M3 | 4,00 | 80,64 | 322,56 |
| 07-00-00 | ESQUADRIAS DE MADEIRA | | | | 8.712,90 |
| 07-09-00 | ARMÁRIOS | | | | |
| 07-09-26 | PRATELEIRA PARA ARMÁRIO, REVESTIDA EM 1 FACE EM LAMINADO MELAMÍNICO | M2 | 34,04 | 150,49 | 5.122,68 |
| 17-05-11 | EP.01 - MÃO FRANCESA DE FERRO PERFILADO | UN | 106,00 | 33,87 | 3.590,22 |
| 11-00-00 | REVESTIMENTOS | | | | 1.044,21 |
| 11-02-00 | REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS | | | | |
| 11-02-01 | CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 | M2 | 5,32 | 5,62 | 29,90 |
| 11-02-09 | EMBOÇO INTERNO DESEMPENADO PARA PINTURA - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:3/12 | M2 | 5,32 | 28,42 | 151,19 |
| 11-03-01 | CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 | M2 | 3,00 | 5,62 | 16,86 |
| 11-03-09 | EMBOÇO EXTERNO DESEMPENADO PARA PINTURA - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:3/12 | M2 | 3,00 | 28,42 | 85,26 |
| 11-50-00 | DEMOLIÇÕES | | | | |
| 11-50-02 | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA OU MISTA | M2 | 10,57 | 3,43 | 36,26 |
| 11-50-05 | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO OU SIMILAR | M2 | 8,32 | 23,98 | 199,51 |
| 13-80-00 | SERVIÇOS PARCIAIS | | | | |
| 11-80-01 | REPAROS EM TRINCAS E RACHADURAS | M | 17,49 | 30,03 | 525,22 |
| 15-00-00 | PINTURA | | | | 41.204,57 |
| 15-01-00 | PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO | | | | |

| | | | | | |
|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|--------|--------|-------|------------------|
| 15-01-10 | TINTA PVA (LÁTEX) - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA | M2 | 126,52 | 16,63 | 2.104,06 |
| 15-01-15 | TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA | M2 | 552,54 | 17,38 | 9.603,18 |
| 15-01-16 | TINTA ACRÍLICA - REBOCO COM MASSA CORRIDA | M2 | 43,57 | 28,13 | 1.225,57 |
| 15-01-23 | TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA | M3 | 536,43 | 19,37 | 10.390,65 |
| 15-02-00 | PINTURA EM MADEIRA | . | - | . | |
| 15-02-11 | ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, COM EMASSAMENTO | M2 | 175,77 | 35,44 | 6.229,29 |
| 15-03-00 | PINTURA EM METAL | . | - | . | |
| 15-03-10 | ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA | M2 | 285,44 | 40,82 | 11.651,82 |
| 17-00-00 | SERV.COMPLEMENTARES | | | | 103,58 |
| 17-45-01 | ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO | M3xMÉS | 8,80 | 6,64 | 58,43 |
| 17-45-02 | ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E DESMONTAGEM | M3 | 8,80 | 5,13 | 45,14 |
| SUB TOTAL - CUSTOS | | | | | 51.480,29 |
| TOTAL GERAL COM INCIDÊNCIA DO B.D.I. - PREÇO | | | | | 53.539,50 |